
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 235

Data di registrazione 25/05/2016

OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO TARI 2016.  
RICHIESTA DI OFFERTA  (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA). CIG: Z9B19F49CE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO l’art. 1, commi 641-668 della legge 27 dicembre 2013 riguardante l'applicazione 
dell'Imposta Unica Comunale (I.U.C.) componente TARI;
Vista la delibera consiliare n. 34 del 28/04/2016 di “ IUC : Tassa sui rifiuti (TARI): 
Approvazione delle tariffe per l’anno 2016”;
Tenuto conto che è intenzione di questa Amministrazione Comunale, anche per quest'anno, di
dare la possibilità ai contribuenti di pagare la TARI in n. 6 rate con cadenza mensile;
Considerato quindi che, per rispettare detta rateazione, occorre provvedere con celerità 
all'elaborazione di tutti i dati necessari;
Considerato che il ruolo generale TARI 2016 si compone di circa 2.750 contribuenti (alla data 
del 16/05/2016) e che si prevede di inviare al contribuente n. 8 fogli di cui n. 7 F24 (6 rate più 
unica rata) ed una lettera di accompagnamento;
Vista la RDO (Richiesta di Offerta) lanciata sul MEPA n. 1219984 in data 20/05/2016 alla ditta 
POSTEL SPA con la quale si chiedeva di presentare un'offerta economica per il seguente 
servizio e per i seguenti prezzi a base d'asta:
- lavorazione, stampa, imbustamento, e consegna tramite Poste Italiane degli avvisi di 

 Determina n. 235 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  25/05/2016   -  pag. 1 di 4



COPIA

pagamento TARI 2016 con importo totale a base d'asta di € 4.785,00 IVA esclusa, di cui € 
2.035,00 IVA esclusa per stampa ed imbustamento ed € 2.750,00 per la consegna tramite Poste 
Italiane degli avvisi;
Vista l'offerta presentata sul MEPA da Postel SpA in data 23/05/2016 con cui la stessa ha 
offerto, per il solo servizio di stampa ed imbustamento di 2.750 avvisi TARI 2016, la somma 
complessiva di € 1.375,00 IVA esclusa indicando il servizio di spedizione a carico di Poste 
Italiane al costo di 1 Euro a busta comprendente 7 F24 e una lettera di accompagnamento;
Preso atto che Poste Italiane  insieme a Postel SpA fanno parte dello stesso gruppo societario, 
e nella nostra RDO del servizio complessivo di lavorazione, stampa e consegna era stato già 
indicato nella nostra scheda tecnica la previsione di spedizione da parte di Poste  Italiane;
Preso atto che a seguito di tanto alla fine il costo complessivo per la lavorazione, stampa e 
consegna della TARI 2016 è risultato essere di Euro 4.125,00 oltre Iva, con un risparmio netto 
rispetto alla RDO lanciata sul MEPA di Euro 660,00;
Ritenuto di affidare a  Postel SpA il servizio di stampa e imbustamento della TARI 2016 al 
costo complessivo di IVA di Euro 1.677,50;
Ritenuto altresì di affidare a  Poste Italiane il servizio di spedizione di n. 2750 avvisi, alle tariffe 
di posta massiva omologata, al prezzo complessivo di Euro 2.750,00 Iva esente;
Ritenuto, alla luce di quanto sopra di poter procedere all'affidamento di che trattasi;

DETERMINA
1. Affidare a  Postel SpA il servizio di stampa e imbustamento della TARI 2016 al costo 

complessivo di IVA di Euro 1.677,50;
2. Affidare a  Poste Italiane il servizio di spedizione di n. 2750 avvisi, alle tariffe di posta 

massiva omologata, al prezzo complessivo di Euro 2.750,00 Iva esente;
3. Di impegnare, in via precauzionale, la somma di € 4.700,00 tenendo conto che, la stima 

di n. 2.750 avvisi, è stata fatta in data 16/05/2016 ed è passibile di incremento fino alla 
data di invio dei dati;

4. Di dare atto che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai 
sensi dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto 
Legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 
n.217, alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. 
Z9B19F49CE;

5. Di dare atto che ai fini dell’esecuzione del presente atto, il funzionario responsabile del 
procedimento viene individuato nel Dott. Lolli Cataldo;

6. Dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del
Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

San Donaci, 25/05/2016

 IL DIRIGENTE
f.to Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 235 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  25/05/2016   -  pag. 2 di 4



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 310 SERVIZIO DI STAMPA, 
IMBUSTAMENTO, SPEDIZIONE E 
RECAPITO AVVISI TARI 2016 - IMP.
N. 560/2016

4700,00

Osservazioni:

San Donaci, 25/05/2016

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 235 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  25/05/2016   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 579

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  09/06/2016 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 09/06/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Avv. Fabio MARRA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 27/02/2017
 IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Fabio MARRA

 Determina n. 235 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  25/05/2016   -  pag. 4 di 4


